Il importe de se rappeler que tant que les attentes du marché et les mesures prises par les banques centrales concordent, l’incidence
des changements sera déjà prise en compte par le marché. En général, le marché fluctuera si les banques centrales prennent une mesure
à laquelle il ne s’attend pas.

BMO Fonds d’investissement Les principes fondamentaux des titres à revenu fixe

PAGE 7

Scénarios de taux selon des rendements supérieurs
Les marchés sont prospectifs, et les cours obligataires actuels reflètent les changements de taux prévus. Cependant, l’incertitude persiste,
parce que la trajectoire future des taux dépend en fin de compte de l’inflation et de l’engagement des banques centrales à ramener
les taux à des niveaux cibles. Compte tenu de la vaste gamme de résultats possibles, le moment est bien choisi pour faire le point sur
d’autres scénarios de taux et sur ce qu’ils pourraient signifier pour les rendements des titres à revenu fixe à l’avenir.

FNB

Catégorie SCÉNARIO 1
Hausse de

100 points de base
(Variation des taux :

+1,0 %)

SCÉNARIO 2
Baisse de

100 points de base
(Variation des taux :

-1,0 %)

BMO Fonds
d’obligations
de base Plus

Rendement à l’échéance :
4,77 %

Durée : 7,04

Incidence sur les cours obligataires
Variation du cours obligataire -7,0 % 7,0 %
Nouveau rendement à l’échéance
Variation du rendement 5,8 % 3,8 %
Rendement total
Un an -1,7 % 11,1 %
Période de remboursement
Durée de recouvrement (années) 1,3 –

BMO Fonds
hypothécaire

et de revenu à
court terme

Rendement à l’échéance :
4,72 %

Durée : 2,54

Incidence sur les cours obligataires
Variation du cours obligataire -2,6 % 2,6 %
Nouveau rendement à l’échéance
Variation du rendement 5,7 % 3,7 %
Rendement total
Un an 3,0 % 6,4 %
Période de remboursement
Durée de recouvrement (années) 0,5 –

Aux fins d’illustration, les tableaux et les calculs supposent une évolution parallèle de la courbe des taux et aucun changement des écarts de taux.
Le rendement à l’échéance et la duration (années) sont en date du 31 décembre 2022. Le rendement total et la période de remboursement sont calculés à l’aide
des rendements composés.

Si les taux devaient augmenter de 100 points de base (pdb) de plus que ce qui est déjà pris en compte, le Fonds d’obligations de base
Plus BMO devrait dégager un rendement total sur un an d’environ -1,7 %, et à ce que la perte de prix serait recouvrée en 1,3 an. Le seuil